
گاه
ش
دان

گاه
ش
دان

دوشنبه ۱۷ مهر ۱۴۰۲ 

شماره ۳۹۷۶

WWW.FDN.IR

FARHIKHTEGANDAILY

۶

»فرهیختگان«ازجزئیاتتشکیلسازمانملیسنجشوارزیابیگزارشمیدهد

سازمان ملی 
ناجی آزمون ملی می شود؟

دنیاچطوربرنظامآموزشعالیخودنظارتمیکند؟

آموزش یکی از مهم ترین ارکان و وظایف دولت هاست و به همین دلیل 
همواره تمام کشورها سعی داشته اند نظام آموزشی درست و مطلوبی 
ین و اجرا کنند. حوزه ای که طبیعتا موفقیت در آن می تواند  را تدو
یاد تضمین کننده موفقیت در بخش های مختلف اعم از  تا حد ز
... هم باشد. با توجه به چالش هایی  فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و
که امروز نظام آموزش عالی کشور ما با آن روبه رو است، شورای انقلاب 
فرهنگی نیز هفته گذشته با ابلاغ ماده واحده »تشکیل سازمان ملی 
« از سوی رئیس جمهور تلاش  سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور
دارد با ایجاد این سازمان، سروسامانی به وضعیت آموزش عالی دهد. 
نظامی که در برخی کشورهای جهان از سال ها پیش مستقر شده و 
یکا در  حالا تجربه خوبی در این زمینه به شمار می روند، برای مثال آمر
سال 1947 سازمانی واحد جهت انجام سنجش و تحقیقات آموزشی 
ی،  با عنوان ETS ایجاد کرد. حالا این سازمان در حوزه آزمون ساز

ی آموزشی فعالیت دارد.  ارائه فعالیت های مشاوره ای و سیاستگذار
پیشبرد کیفیت و ایجاد عدالت در آموزش برای همه افراد آن هم از 
طریق ارائه سنجش عادلانه و انجام مطالعات مرتبط با آن را باید از 

یت های این سازمان دانست.  مهم ترین مامور
هلند با هدف فراهم ساختن فرصت های یکسان برای همه افراد از 
طریق سنجش عینی دانش، مهارت و هدایت تحصیلی در سال 
ی CITO، توسط کمیته  1967 اقدام به ایجاد موسسه آزمون ساز
مشورتی موسسه ملی تحقیقات آموزشی خود کرد؛ موسسه ای که 
وظیفه اش ارائه مشاوره، آموزش، تهیه و اجرای آزمون، اعطای 
یابی سیستم های سنجش در سطح ملی و بین المللی  گواهینامه و ارز
یف شده است. کره جنوبی از دیگر کشورهای موفق در این زمینه  تعر
ی که ارتقای کیفیت آموزش مدرسه ای،  به شمار می رود؛ کشور
توسعه آموزش عمومی، توسعه برنامه درسی آموزش ابتدایی و اجرای 

آزمون های آموزشی جزء مولفه های مهم نظام آموزشی آن به شمار 
می رود و به همین دلیل متولیان در سال 1998 سازمان KICE را در 
راستای تحقق اهداف مهم آموزشی ایجاد کرده اند. انگلیسی ها هم 
سازمان UCAS را در سال 2000 به عنوان یک موسسه مستقل از نظر 
ی، فعالیت های  یتی و مالی ایجاد کرده اند تا در حوزه آزمون ساز مدیر
پژوهشی و آموزشی و ارائه خدمات مشاوره ای ورود کنند و بتوانند  
ین آزمون های استاندارد، سنجش داوطلبان برای ورود به  با تدو

دانشگاه را دنبال کنند. 
ی مانند عربستان هم اشاره کنیم؛  در این میان شاید بد نباشد به کشور
ی که دارای مرکز ملی سنجش آموزش عالی )NCA( است که  کشور
یت ارائه سنجش های آموزشی و  عمری23 ساله دارد. این مرکز مامور
یابی دانش، مهارت ها و استعدادها  شغلی جامع و یکپارچه برای ارز
در نظام آموزشی را با هدف مشارکت در دستیابی به عدالت، افزایش 

ی موسسه های موجود عربستان و ارائه مطالعات تخصصی و  بهره ور
مشاوره ای در زمینه سنجش آموزشی برعهده دارد. 

یه اما بسیار زودتر از عربستانی ها در این حوزه  ی مانند نیجر کشور
کار اجرایی را شروع کرده است. در سال 1978 سازمان AMB در این 
کشور به منظور سازماندهی نظام سنجش و پذیرش دانشجو ایجاد 
ی  شد. جایابی متقاضیان واحد شرایط در آموزش عالی، جمع آمور
اطلاعات و ظرفیت پذیرش دانشگاه ها، تهیه دستورالعمل پذیرش 
ی آزمون سراسری رایانه ای  کز برگزار و اعطا و سلب مجوز به مرا
ازجمله اهداف ایجاد این سازمان است. البته همه نهادها در این 
ی که کشورهایی مانند فرانسه، آلمان،  کشورها دولتی نیستند، به طور
یکا، انگلستان  ... دولتی، و در کشورهایی مانند آمر ژاپن، سوئیس و
و کانادا این نهاد غیردولتی یا نیمه دولتی هستند که وظیفه رصد و 

پایش نظام آموزشی شان را برعهده دارند. 

زهرارمضانی–مطهرهساداتقاسمی
گروه دانشگاه
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مجری انحصاری
 تبلیغات محیطی
 دانشگاه آزاد اسامی

، کارت سوخت و کارت موتورسیکلت کویر مدل 92 به رنگ آبی به  برگ سبز
ک  شماره موتور N 3 C 203915 0125 و به شماره تنه K 9203504 125 و به شماره پلا

99371 – 566 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و سند مالکیت خودرو سواری سایپا SL131 مدل 90 به رنگ سفید روغنی 
ک  به شماره موتور 4106670 و به شماره شاسی S 3412290912353 و به شماره پلا

 14 – 532 ط 63 به نام شهناز سوداوی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 
ــد. می باشـ

 برگ سبز خودروی سواری پژو پارس مدل 92 به رنگ سفید روغنی به شماره موتور
ک   K 0180914 124 و به شماره شاسی NAAN 01 CAXDK 828761 و به شماره پلا
 24 – 259 ص 78 به نام زیبا خالوزاده مبارکه مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ سبز خودروی سواری سیستم پراید تیپ 132  رنگ سفید  مدل 1391 به 
شماره انتظامی ایران 94 / 169   ل 47شماره شاسی : S5420091704581 شماره موتور 
4633174   به مالکیت خانم اشرف السادات شریفی به کد ملی 2280489635 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ـــه شماره  ـــه رنگ سفید روغنی ب ـــرگ سبز خودروی سمند سواری مدل 96 ب ب
موتور K 1002834 124 و به شماره شاسی NAACN 1 CW 4 HF 300080 و به 
ک 14 – 558 د 48 به نام حیدر صفری زاده مفقود گردیده و از درجه  شماره پلا

اعتبار ساقط می باشد.

آگهی فراخوان عمومی شناسایی سرمایه گذار جهت واگذاری
طرح های تملک دارایی های سرمایه ای

۱۴02/07 /۱7
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی شهرکرد در راستای اجرای دستورالعمل اجرایی ماده )23( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات 

ی به شرح جدول ذیل را به  مالی دولت )2( در نظر دارد احداث و تکمیل پروژه های دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان چهارمحال وبختیار

ی کامل در چهارچوب قرارداد مورد تفاهم طرفین،  گذار سرمایه گذاران بخش خصوصی علاقه مند که از توانایی مالی لازم و تجربیات مرتبط برخوردار هستند، به صورت وا

ارائه نماید:

یال( )مبالغ به میلیارد ر

برآورد اولیه احداث حدود متراژ )مترمربع(شهرستاننام پروژهردیف

13020کیاراحداث خانه بهداشت روستای دره یاس1

ی منوط به تجهیز پروژه، مطابق با استانداردهای روز وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی می باشد.  بهره بردار

ی به دانشگاه علوم پزشکی و  ی و در ساعات ادار گهی به مدت 7 روز کار یخ درج آ یافت اطلاعات بیشتر از تار از کلیه متقاضیان واجدشرایط دعوت می شود جهت در

ی– شهرکرد- بلوار آیت الله کاشانی- ساختمان ستاد دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی  خدمات بهداشتی درمانی شهرکرد واقع در استان چهارمحال وبختیار

درمانی شهرکرد -  امور قراردادها، مراجعه نمایند.

گهی می باشد. یخ درج آ ی پس از تار یابی تکمیل شده 10 روز کار آخرین مهلت تحویل اسناد ارز

گهی: 1580007 شناسه آ

ماجرای سنجش در کشور ما به بهمن ماه 47 برمی گردد. زمانی 
ــل حل مساله گزینش  ــی وقت به دلی ــوم و آموزش عال که وزارت عل
ی  دانشجو در ابتدا مرکز آزمون شناسی را تاسیس کرد تا با همکار
دانشگاه ها، مقررات ورود به آموزش عالی را تدوین و اجرا کند. 
با افزایش تعداد متقاضیان برای ورود به آموزش عالی و گسترش 
گزینش  که مجموعه وسیع تری در راستای  دانشگاه ها نیاز بود 
دانشجو ایجاد شود. به همین دلیل در بهمن ماه سال 1354 
سازمان سنجش آموزش کشور تاسیس شد تا رفته رفته به بزرگ ترین 
ین نهاد برگزار کننده آزمون های مختلف دانشگاهی  و اصلی تر
و غیره دانشگاهی تبدیل شود و مسئولیت سنجش و پذیرش 
دانشجویان را هم برعهده داشته باشد. اینکه سازمان سنجش 
گزارش »فرهیختگان« نیست.  کرده موضوع اصلی  کنون چه  تا
مساله اصلی آینده سازمان سنجشی است که با اباغ ماده واحده 
 » »تشکیل سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور
ــرار است در قامت یک  ــی انقاب فرهنگی ق از سوی شورای عال
ــان  سازمان ملی ظاهر شود که صرفا مسئولیت سنجش از داوطلب
ورود به دانشگاه ها را نخواهد داشت و وظایف فراتری را عهده دار 
ی یک سازمان ملی در حوزه سنجش چرا از  خواهد شد. راه انداز
یابی قرار  ز ی است و سازمان ملی سنجش و ار نگاه شورا ضرور
است چه فعالیت هایی داشته باشد، سوالاتی است که می توانید 

ــد. ــش رو بیابی ــزارش پی ــخ آن را در گ پاس

   بازیگراناصلیحوزه
سنجشوپذیرشکشورکدامند؟

ــی،  یاب ــای ارز ــی در حوزه ه ــای مختلف ــور دارای زنجیره ه ــی کش ــام آموزش نظ
یگران  پذیرش و تعلیم وتربیت است. در بخش سنجش و ارزشیابی باز
متعددی برای رصد عملکرد دستگاه های متولی این حوزه وجود دارند، 
برای مثال وزارت علوم برای طراحی و تدوین سیاست و برنامه های 
یابی و تضمین کیفیت  راهبردی نظام آموزش عالی کشور مرکز نظارت، ارز
را ایجاد کرده است. این بخش از وزارتخانه مسئولیت عملیاتی و امور 
یابی را در راستای بهبود کیفیت نظام آموزش  اجرایی نظام نظارت و ارز
ی براساس اسناد بالادستی برعهده دارد. یکی  عالی و پژوهش و فناور
یابی و تضمین کیفیت، نظارت  دیگر از اهداف ایجاد مرکز نظارت، ارز
ــر فعالیت های دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی، پژوهش  مستمر ب
ی نظام اعتبارسنجی،  ی کشور است. طراحی و نهادینه ساز و فناور
ی کشور  اعتباربخشی و تضمین کیفیت نظام علوم، تحقیقات و فناور
ین و  گرفته است. همچنین مطالعه، تدو نیز برعهده این مرکز قرار 
یرنظام های آموزش عالی، پژوهش  یابی در ز بازنگری الگوهای نظارت و ارز
ی،  که شامل بخش های اجرایی، آموزشی، پژوهشی، فناور ی  و فناور
... را هم می توان از وظایف این مرکز معرفی  دانشجویی، فرهنگی و

یابی تحقیقات وزارت بهداشت هم  کرد. مرکز توسعه هماهنگی و ارز
یگران مهم در حوزه نظام سنجش و ارزشیابی آموزش کشور  ازجمله باز
یزی در زمینه نظارت و ارزشیابی  است که تدوین سیاست ها و برنامه ر
نظام تحقیقات سلامت در وزارت بهداشت به این مرکز را برعهده دارد. 
کز پژوهشی،  همچنین نظارت، پایش و ارزشیابی کمی و کیفی فعالیت مرا
دانشگاه ها و دانشکده های علوم پزشکی و تهیه و انتشار نتایج ارزشیابی 
کز پژوهشی، دانشگاه ها/ دانشکده ها و نظام تحقیقات سلامت کشور  مرا
یابی  از دیگر اهدافی است که باعث ایجاد مرکز توسعه هماهنگی و ارز

تحقیقات در وزارت بهداشت شده است. 
کشور را هم با هدف  این وزارتخانه مرکز سنجش آموزش پزشکی 
گروه پزشکی و ارتقای کیفی و  ی آزمون های  ایجاد انسجام در برگزار
ینش و پذیرش دانشجو در دانشگاه های علوم پزشکی سراسر  کمی گز
کرد. ایجاد بانک سوال و تهیه سوالات استاندارد  ی  کشور راه انداز
برای آزمون ها، تحلیل و بررسی نتایج آزمون ها برای ارتقای کیفیت 
آموزش دانشگاه های علوم پزشکی، معرفی نفرات برترین آزمون های 
مختلف با هدف شناسایی افراد مستعد و ایجاد بستر مناسب برای 
یف شده این  به کارگیری نخبگان کشور را هم باید در زمره وظایف تعر
مرکز معرفی کرد. دانشگاه آزاد هم با توجه به گستردگی واحدها و دارا 
بودن سهم 40 درصدی در آموزش عالی، سال 1394 اقدام به ایجاد مرکز 
ی  یه و چابک ساز یابی و بازرسی با هدف ایجاد وحدت رو نظارت، ارز
یابی خود کرد، البته باید یادآور شد که این  مجموعه های نظارتی و ارز
مرکز از تلفیق دو اداره کل بازرسی به شکایات و حسابرسی داخلی و 
یابی عملکرد تشکیل شده است. تفاوت  کل ارز البته الحاق اداره 
کز ایجادشده از سوی وزارتین علوم و بهداشت  اصلی این مرکز با مرا
که این مرکز از چهار معاونت بازرسی  را باید در ساختار آن دانست؛ چرا
یابی عملکرد  و پاسخگویی به شکایات، نظارت مالی، نظارت و ارز
یابی آموزشی و دانشجویی تشکیل شده، البته به طور  و نظارت و ارز
اخص باید عنوان کرد که مرکز سنجش، پذیرش و فارغ التحصیلی این 
یابی ورود کرده و وظایف مرتبط  دانشگاه در حوزه نظام سنجش و ارز

ــا این بخش را انجام می دهد. ب

   چالشهایامروزکشور
درحوزهارزشیابیحوزهآموزشعالی

هرچند هدف اولیه از ایجاد نظام سنجش و ارزشیابی آموزش کشور 
یابی، اعتبارسنجی، رتبه بندی و تنظیم کیفیت در  را باید نظارت، ارز
نظام کشور دانست، اما امروز این نظام با چالش های جدی روبه رو 
شده است. شاید یکی از مهم ترین چالش ها را باید تعدد این نهادها 
دانست؛ چالشی که به دلیل وابستگی سازمانی آنها باعث ایجاد تعارض 
کز در ارزشیابی و اعتبارسنجی شده است. اتفاقی که  منافع میان این مرا
عدم توجه کافی به خطاها، تثبیت روش های بی فایده و هدررفت منابع 
ــازوکار  ــود س ــدم وج ــل ع ــه به دلی ــر اینک ــاله دیگ ــت. مس ــته اس ــی داش پ را در
یابی جامعی از روند و جهت گیری  نظارتی متمرکز در نظام آموزشی، ارز

آموزش کشور محقق نمی شود و این را هم باید یکی دیگر از نقاط ضعف 
امروز در حوزه سنجش و ارزشیابی دانست. یکی دیگر از چالش های 
این حوزه عدم پیوستگی بین حوزه های آموزش عمومی، عالی و مهارتی 
در کشور است، موضوعی که باعث بی ثباتی، هدررفت فرصت های 
همگرایی در برنامه های آموزش عمومی، عالی، هدایت تحصیلی، شغلی 
ی شده است، همچنین عدم پیوستگی نظام  و تشدید معضل بیکار
تخصیص بودجه و اعتبارات متناسب با عملکرد و روندان اثربخش 
ی که 94 درصد  آموزشی در دانشگاه ها از دیگر مشکلات است. به طور
بودجه دانشگاه ها صرف پرداخت حقوق می شود و عملا عرصه ای برای 

مسائلی مانند عدالت و کیفیت آموزش باقی نمی ماند. 

   چراییایجادسازمانملیسنجش
وارزشیابینظامآموزشکشور

ابلاغ این ماده واحده از سوی شورا نشان می دهد، اعضای آن با 
توجه به چالش های فعلی نظام آموزش عالی از یک سو و استناد 
بر اسناد بالادستی مانند بند 13 سیاست های کلی ایجاد تحول در 
نظام آموزش وپرورش کشور اقدام به ایجاد سازمانی فرانهادی کردند. 
زشیابی، اعتبارسنجی و  کار ار که با استقرار آن در عمل  سازمانی 
تضمین کیفیت نظام آموزشی کشور از سوی یک نهاد در سطح کشور 
ــع  ــوان مرج ــت عن ــه تح ــی ک ــازمان مل ــن س ــا ای ــد. طبیعت ــد ش ــام خواه انج
یان عمومی آموزش کشور از آن نام برده شده، قرار  ملی نظارت بر جر
، انطباق مسیر کلی  است حوزه آموزشی را از لحاظ کیفیت، اعتبار
با برنامه ها و اهداف تعیین شده، تحقق اهداف کلان ملی و توسعه 
دیپلماسی علمی در سطح بین المللی مورد پایش قرار دهد. البته 
که از جمله  برای تحقق این اهداف اقداماتی هم پیش بینی شده 
یابی آموزش  ز گرفتن سنجش و ار کار قرار  آن می توان به در دستور 
)فعالیت سنجشی+ پایش پیشرفت تحصیلی(، ارزشیابی کیفیت و 
ین استانداردهای آموزشی و توسعه  اعتبارسنجی آموزشی، بررسی و تدو
کز شتاب دهنده در حوزه سنجش و  ی و مرا پارک های علم و فناور

ــرد.  ــاره ک ــی اش ــیابی آموزش ارزش
هرچند هنوز این زود است که بخواهیم درباره موفقیت یا عدم موفقیت 
کنیم اما با نگاهی به چشم انداز و اهداف  این سازمان صحبت 
گفت درصورتی که این سازمان در اجرا  تعیین شده برای آن می توان 
کند در میان مدت و بلندمدت می توان شاهد  بتواند موفق عمل 
ی  ، ارتقای سیاستگذار ارتقای سرمایه انسانی فنی و تخصصی کشور
در امر آموزش و تقویت ارتباط آموزش با جامعه و صنعت باشیم. البته 
درصورتی می توان به تحقق این اهداف امیدوار بود که اقداماتی مانند 
 ، یابی مستمر کیفیت آموزش کشور اعتبارسنجی مدارک تحصیلی، ارز
طراحی و استقرار نظام های رتبه بندی آموزشی، اعتبارسنجی فعالیت ها 
ی آزمون های جامع در تمام مقاطع  کز آموزشی، طراحی و برگزار و مرا
... به درستی  تحصیلی، تدوین شاخص ها و استانداردهای آموزشی و

و کامل از سوی این مرجع ملی تدوین و اجرا شود. 

   یکیازاهدافسازمانملیسنجشوارزشیابی؛
تغییرکنکورازآزمونرقابتیبهآزمونتسلط

یب اعضا  که هنوز اساسنامه این مرجع ملی به تصو درست است 
نرسیده و برای تدوین آن هم سه ماه زمان در نظر گرفته شده، اما از حالا 
ی برای عملکرد آن در نظر گرفت. در حقیقت این  می توان چشم انداز
مرجع باید امکان ترسیم تصویری منسجم و یکپارچه از کیفیت آموزش 
یان عمومی آموزش را فراهم کند. کمک به  یابی از جر در سطح کشور و ارز
ی و کیفیت بخشی به سنجش وزارت آموزش وپرورش هم  استانداردساز
از دیگر کارهای مورد انتظار از این مرجع است. اما در این میان یکی از 
دستاوردهای مهمی که انتظار می رود این مرجع ملی آن را برای همیشه 
که طبق آنچه  در کشور حل کند چالش های مرتبط با کنکور است چرا
در چشم انداز ترسیم شده برای این سازمان آمده تغییر کنکور سراسری 
ــه آزمون تسلط و تشخیص صلاحیت آموزشی یکی از  از آزمون رقابتی ب
اتفاقاتی که باید بعد از استقرار این مرجع رخ دهد. البته تحقق اهدافی 
کز موفق آموزشی در جهت ارتقای کیفیت  مانند تقویت و پشتیبانی از مرا
سلب امتیاز از فعالیت موسسات آموزشی بی کیفیت در کشور تاسیس و 
ینی  ی در حوزه علوم تربیتی و کارآفر کز رشد و پارک علم و فناور توسعه مرا

در این حوزه را هم باید از کارویژه های این مرجع معرفی کرد. 

   سازمانملیسنجشوپذیرش؛دستگاهمشورتی
درحوزهبودجهریزیحوزهآموزش

با وجود اینکه این ماده واحده تصویب و ابلاغ شده، اما نمی توان این 
مساله را هم نادیده گرفت هر چه این نظام دیرتر مستقر شود، وضعیت 
فعلی کشور در حوزه آموزش که بی ثباتی در سیاست ها و برنامه های 
آموزشی بوده و گسست میان کیفیت عملکرد آموزش و نظام تخصیص 
بودجه، باز هم تداوم داشته باشد. طبیعتا تداوم این چالش ها با توجه 
به اهمیت حوزه آموزش می تواند آسیب های جبران ناپذیری را به همراه 
ی ها و خلاقیت های آموزشی و همچنین پنهان  بیاورد. پنهان ماندن نوآور
ماندن کیفیت های نامطلوب و جهت گیری های غلط آموزشی هم از 
پنجه  دیگر چالش هایی است که امروز نظام آموزشی کشور با آن دست و
نرم می کند. درحالی که استقرار سازمان ملی سنجش و اعتبارسنجی 
آموزش کشور می تواند زمینه را برای تبدیل شدن آن به یکی از معتبرترین 
ی آموزشی کشور و همچنین  دستگاه های مشورتی در امر سیاستگذار
یکی از دستگاه های مشورتی در امر تخصیص بودجه های آموزشی کشور 
مبدل کند. نکته قابل توجه این است که استقرار این سازمان البته در 
شرایط مطلوب می تواند دستاوردهای قابل توجهی را برای حوزه آموزش 
کشور چه در بخش عمومی و چه عالی به همراه بیاورد. طبیعتا این 
سازمان بستر را برای حرکت آموزش کشور به سمت ارائه بهترین کیفیت 
 ، آموزشی آماده می کند. همچنین کاهش تب مدرک گرایی در کشور
اشتیاق بخش خصوصی در حوزه آموزش برای اعتبارسنجی داوطلبانه 
و افزایش کیفیت و اعتبارسنجی آموزش های غیررسمی در کشور را هم 

باید از دیگر دستاورها دانست. 


